
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

UNIVERSITE AKLI MOHAND OULHADJ – BOUIRA 

FACULTE DES SCIENCES DE LA NATURE ET DE LA VIE ET DES SCIENCES DE LA TERRE 

DEPARTEMENT DE BIOLOGIE 

 
 

Réf : ……./UAMOB/F.SNV.ST/DEP.AGR/2017 

 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

EN VUE DE L’OBTENTION DU DIPLOME MASTER 

Domaine : SNV             Filière : Biologie 

Spécialité : science et gestion d’environnement 

Présenté par : 

MAYOUF Amina 

BOUTRIG Amina 

 

Thème 

Contribution à l’étude des eaux usées et caractérisation des 

boues résiduaires a la station d’épuration de SOUR EL 

GHOZLANE 

Soutenu le : 02 / 07 / 2017    Devant le jury composé de : 

 

Nom et Prénom Grade   
[...]
et commercial (E.P.I.C), créé par le décret exécutif n°01-102,avril 2001, sous tutelle du 

ministère des ressources en eau. L’objectif primordial visé la protection de l’environnement 

hydrique et la mise en œuvre de la politique nationale d’assainissement, en concertation avec 

les collectivités locales.  

 Les autorités algériennes ont mis un point sur les pratiques d’évolution et de gestion des 

risques  pour faire face à la diffusion des produits chimiques dans l’environnement  et à 

l’émergence de micro-organismes nouvellement identifiés (ONA,2009). 

    L’objectif  de notre étude s’articule autour du traitement des boues  et leur valorisation pour 

pouvoir optimiser aux mieux de valoriser les boues d’épuration des eaux usées de l’Oued 

LEKHAL 

III.2.  SITUATION DE LA STEP 

III.2.1 présentation générale 

 2.1.1 Localisation géographique de la daïra de SOUR EL GHOZLANE 

     La ville de SOUR EL GHOZLANE se situe à 32 Km de BOUIRA, la commune de SOUR 

EL GHOZLANE se situe dans une zone d’une altitude 850 m du niveau de la mer dans un 

relief assez important Elle est limitée par :  

- Au nord: la commune d’AIN BESSAM. 

- Au sud: les communes de DIRAH et MAAMORA. 

- A l’est: la commune de DECHMIA et RAOURAOUA. 

- A l’ouest: la commune d’EL HACHIMIA et EL HAKIMIA. 



Chapitre III                présentation sur la station d’épuration de Sour El Ghozlane 

 

 
24 

 

 

Figure 03 : Image satellite indiquant la localisation de la commune de la zone  d’étude  

(SOUR ELGHOZLANE) (Google Earth 2017) 

  2.1.2 Situation climatique 

   Elle est caractérisée par un climat assez variable qui offre une certaine tendance à la 

sécheresse, une pluviométrie insuffisante et irrégulière surtout ces dernières années. 

 2.1.3 Situation Topographique 

Sur le plan topographique, la commune de SOUR EL GHOZLANE se situe dans une zone 

d'une altitude de 825m au niveau de la mer dans un relief assez important.  

III.3. Localisation de la station d’épuration de SOUR EL GHOZLANE 

     La station de l’OUED LAKHEL "SOUR EL GHOZLANE" a ouvert ses portes en 2009, 

c’est une station importante pour épurer les eaux usées. Cette station se situe à la sortie Nord-

est de la ville de SOUR EL GHOZLANE avec une capacité d’épuration de 75000 EH, volume 

journalier de 11367m3/jours (STEP ,2005).  

 



Chapitre III                présentation sur la station d’épuration de Sour El Ghozlane 

 

 
25 

 

Figure 04 : situation de la station d’épuration de SOUR EL GHOZLANE. 

(Google Earth 2017) 

 

III.3.1. Choix du site   

Le choix du site de la station s’est basé sur plusieurs facteurs :  

• Facteurs climatiques : la station est installée à la sortie au Nord de la ville 

parallèlement à la direction du vent pour que les odeurs émises par les eaux au cours 

du traitement n’aient aucune nuisance pour la population.  

• Facteurs topographiques : la STEP est implantée sur un site dont la côte la plus 

basse permet la collecte et le transport gravitaire des eaux usées, et par sa situation 

très proche de la décharge publique prévue pour l’évacuation des déchets du 

prétraitement et des boues déshydratées. 

III.3.2. Les objectifs visés par la station d’épuration de SOUR EL GHOZLANE   

L’épuration des eaux résiduaires est devenue une nécessité pour des raisons sanitaires, des 

raisons économiques et législatives et même pour préserver l’environnement. Cependant, 

l’homme a créé des procédés d’épuration dont le but essentiel est l’élimination des matières 

organiques en solution et sous formes colloïdes ainsi que la réduction ou l’élimination de la 

charge microbienne en particulier les micro-organismes pathogènes. 



Chapitre III                présentation sur la station d’épuration de Sour El Ghozlane 

 

 
26 

➢ Mobilisation d'une ressource en eau alternative  

La réutilisation des eaux usées traitées aura donc pour objectif :  

- le bon développement des cultures vue les teneurs en élément fertilisants des eaux usées 

épurées.  

- la protection des nappes souterraines du danger de contamination par les constituants d'une 

eau usée non traitée.  

➢ Protection de l'environnement  

L'épuration des eaux usées sur plusieurs niveaux avant de les rejeter en milieu naturel, 

notamment l’Oued LEKHAL engendre la préservation de la qualité de la vie sur les lieux 

mêmes où nous vivons, aussi elle assura une protection de toutes les composantes de 

l'environnement à savoir : l'eau, la biomasse, le sol et l'air. 

➢ Amélioration des conditions sanitaires  

L'eau constitue un facteur principal de transmission des maladies. Dans la station d'épuration, 

les eaux usées subissent des traitements afin de rendre négligeable leur composition en 

matières indésirables et toxiques, nocives à la santé humaine, qui se transmettent soit par 

contact direct avec les eaux (eaux de baignade), soit indirectement par l'irrigation des cultures 

par des eaux usées non traitées (Telli , 2013). 

III.3.3.  Les différents équipements mécaniques de la STEP 

➢ La chambre de contrôle  

A l’intérieur de la station il existe une armoire électrique, elle contient un tableau de contrôle 

(que l’on peut également appeler pupitre) et des compteurs horaires. 

Le tableau indique la marche ou l’arrêt des pompes, ou l’arrête de tous les appareilles de la 

station tombent en panne. 

Les compteurs horaires permettent de contrôler, dé grilleur, pompes. 

L’armoire également équipée par des petites lampes à différentes couleurs qui appelle le 

contrôleur, en cas de défaut ou de problème de la station (STEP ,2005).    

➢ Station de relevage 

-GEP de relèvement. 

➢ Prétraitement 

-De grilleur mécanique. 

-Vis transporteur-compacteur. 

-Pont racleur dessabler /déshuileur. 

-Suppresseur d’aire /lift (embarqué). 



Chapitre III                présentation sur la station d’épuration de Sour El Ghozlane 

 

 
27 

-Suppresseur d’aire prétraitement. 

-Calibreur à sable. 

➢ Traitement secondaire 

-2 suppresseurs d’air traitement BIO. 

➢ Traitement tertiaire 

-Unité de chloration 

-4 GEP d’extraction des boues. 

III.4. La capacité de la station d'épuration  

Les eaux arrivent à la station par gravité ou par pompage, dans des canalisations qui se 

trouvant parfois à 10 mètres de profondeur et subissent les différent traitements conventionnel 

d’un effluent urbain. 

Tableau 06 : Qualité et quantité des eaux usées à l’entrée de la station     

Désignation  Unité Horizon 2015 

(phase I : contrat) 

Horizon 2030 

(phase II) 

Equivalents Habitants  E.H           7500     130 000 

                                        Charge de pollution  

DBO5 Kg/j   4 050      7020,54 

MES  Kg/j   5 250       9 100 

N Kg/j      750       1 300 

P Kg/j    187,5          325 

                                           Volume et débits  

Débit moyen journalier   m3/j    11 367       20 348 

 m3/h         474            848 

Débit de pointe horaire  m3/h         811          1408 

                                         Concentration  

DBO5 mg/l         356            345 

MES mg/l       461,50          447,21 

N mg/l           66              64 

P mg/l          16,48           15,97 

 

 



Chapitre III                présentation sur la station d’épuration de Sour El Ghozlane 

 

 
28 

III.5. Procédé de traitement des eaux usées au niveau de la station de SOUR 

EL   GHOZLANE 

5.1. Poste de relevage  

Un poste de relèvement a pour le rôle de relever un débit dimensionnel de 704m3/h vers la 

station, elle est équipée de 3 pompes avec 5 rapports de niveau « 3 liée aux pompes et les 

deux autres, l’un pour le niveau très bas et l’autre pour le niveau très haut à l’aide d’un bais 

basse qui élimine l’excès d’eau brute et un dégrilleur qui empêche l’entrée de gros solide à la 

station (Manuel de STEP ). 

5.2. Le bassin d’arrivée  

Les eaux usées sont amenées par pompage le bassin d’arrivées, est le premier bassin dans la 

station d’épuration, il est équipé par un piège à sable pour éliminer l’excès de sable. 

- Le Bay-pass et la vidange  

La partenaire cocontractant doit fournir les plan de montages des bay-pass de touts les 

équipements principaux de la station d’épuration pour faciliter leur installation et les travaux 

d’entretiens manuels ou automatiques selon l’exigence et le type de l’équipement. 

5.3. Dégrillage  

Deux linges avec deux dégrilleur l’un comporte : un dé grilleur automatique à champ courbé, 

avec  espacement  entre  barreaux  de  20 mm. Tous les canaux de dégrilleurs sont  isolables 

en Aluminium, et l’autre dé grilleur comporte : un dé grilleur manuelle avec une brosse 

manuelle (Ramdani,2007). 

5.4. Dessablage déshuilage  

Les eaux usées en provenance du dessableur déshuileur « Le dessablage et le déshuilage 

s’effectuent dans un même bassin » sont scindées en deux canaux. Le dessablage sera réalisé 

par la réduction de la vitesse d’écoulement combinée à la sédimentation des sables. Par contre 

le déshuilage s’effectué par l’injection de l’air est insufflé dans la partie inferieur, en récupéré 

les huiles a la surface de bassin a la zone tranquille.   

a. Les ouvrages ont pour but de : 

Eliminer par décantation une grande partie de sable. 

Eliminer une grande partie de matières flottantes (graisses, écumes) en partie supérieure des 

ouvrages.  

           b. La rétention des particules sableuses permet d’éviter   

-Les surcharges dans les étapes suivantes de traitement. 

-L’accumulation de sable dans les étapes ultérieures du traitement. 



Chapitre III                présentation sur la station d’épuration de Sour El Ghozlane 

 

 
29 

-L’abrasion des engins mécaniques (Karouni,2008 ). 

Les caractères de l’ouvrage  

- Longueur de bassin : 13 m 

-Largeur de bassin : 1.80 m. 

-Hauteur d’eau : 5.00 m. 

-Volume : 117 m3. 

Les graisses dirigées dans une fosse de stockage. Les matières décantées seront envoyées vers 

un séparateur de sable, où elle subira un lavage et un détasage à l’eau, puis déchargées dans 

un conteneur avant mise en décharge. 

5.5 .Basin Biologique  

 

 

 

La station d’épuration de SOUR EL GOUZLENE sera du type système à boues activées 

travaillant par oxydation alternée où sont équipés de deviseurs d’air à grosse bulle. Après 

l’aération, le mélange eaux boues activées également appelle liqueur mixte est envoyée dans 

les bassins de clarification ou s’effectuent l’élimination des boues et récupération des eaux 

épurées ( Metahri,2012). 

-Les caractères de bassin 

Longueur de bassin : 20.75 m. 

Largeur de bassin : 3.0 m. 

Hauteur d’eau : 5.5 m. 

Volume : 342.375 m3. 

5.6. Clarificateur  

Les eaux sortant des ouvrages d’aération sont dirigées vers 2 clarificateurs.les boues de se 

bassin se diviser en deux : une partie va vers le traitement des boues et l’autre partie va vers le 

bassin d’aération pour garder le pourcentage de la biomasse (Manuel de STEP). 

 

 

 
  

 

 

 

L’entrée 

de l’eau 

épurée 

Brasseur Aérateur 
La sortie 

Biomasse 

O2 

 

Figure 05 : Le principe de bassin biologique. 

 



Chapitre III                présentation sur la station d’épuration de Sour El Ghozlane 

 

 
30 

-Les caractères de bassin 

-Longueur de bassin : 24.40 m. 

-Largeur de bassin : 7.3 m. 

-Hauteur d’eau : 5.5 m. 

-Volume : 979.66m3. 

5.7. Le sélecteur  

Est un bassin commun entre deux bassins d’aération chaine C et D, les pompes RASS aspire 

les boues de bassin clarificateur est emmené le bassin sélecteur pour séparer les boues a les 

deux chaines Cet D « bassin biologique 1er étage » a l’aide d’une fenêtre, l’excès de la boue 

absorber par les pompes « WASS » et dirigé vers le basin digesteu ( Manuel de STEP). 

-Les caractères de bassin 

-Longueur de bassin : 20.75 m. 

-Largeur de bassin : 3.0  m. 

-Hauteur d’eau : 5.5 m. 

-Volume : 342.375m3. 

5.8. Le digesteur aérobie     

Est un bassin de traitement des boues, leur fonction est de collecté les boues, 

l’homogénéisation des boues a l’aide de l’injection de l’air pour éviter l’agglomération des 

boues, on a aussi  des pompes a boues pour aspirer les boues vers lits de séchage. 

-Les caractères de bassin 

-Longueur de bassin : 20.00 m. 

-Largeur de bassin : 19.03  m. 

-Hauteur d’eau : 5.5 m. 

-Volume : 2123 m3. 

5.9. Bassin de désinfection  

L’eau clarifiée est dirigée vers le bassin de désinfection pour désinfecter l’eau à l’aide 

l’injection de chlore dans un ouvrage chicanes. 

-Les caractères de bassin 

-Longueur de bassin : 20.00 m. 

-Largeur de bassin : 04.50  m. 

-Hauteur d’eau : 03 m. 

-Volume : 270 m3. 

5.10. Lits de séchages  

La station d’épuration L’ONA séchait les boues à l’aide d’un lit de séchage.  



Chapitre III                présentation sur la station d’épuration de Sour El Ghozlane 

 

 
31 

Les caractères de bassin 

-Nombre de lits : 17. 

-Longueur de bassin : 35 m. 

-Largeur de bassin : 15  m. 

-Couche de gravier : 15-30 mm de 20 cm de hauteur pour un volume de 105 m3. 

-Couche sable : 0.5-2 mm de 15 cm de hauteur pour un volume de 79 m3. 

-Pompe de drainage : 2 pompes d’une capacité de 5 l/s. 

-Volume : 183.75 m3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Figure 06: Le traitement des eaux usées au niveau de la station d’épuration de SOUR EL 

GHOZLANE   

 

Ouvrage d’arrivée 

 Dégrillage 

 

Dessabler déshuileur 

Bassin de désinfection 

Clarificateur 

 

Ouvrage biologique 

 

Vers l’Oued 

 

Lit de séchage 

Les Boues 

 



Chapitre III                présentation sur la station d’épuration de Sour El Ghozlane 
 

 
32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

Photo 01 : La station d’épuration des eaux usées de Sour El GHOZLANE (ONA).(photo originale 

Mayouf/Boutrig) 
 
 

 

 

 
 

Photo 02: Le poste de relevage (photo originale 

Mayouf/Boutrig) 
 

 

Photo 03 : Le bassin d’arrivée (photo originale 

Mayouf/Boutrig). 
 

. 
 

Photo 04 : Le dégrillage(photo originale 

Mayouf/Boutrig).  

Photo 05: Le dégrilleur manuel 

(photo originale Mayouf/Boutrig). 



Chapitre III                présentation sur la station d’épuration de Sour El Ghozlane 
 

 
33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Photo 06:Le bassin de dessableur déshuileur 

(photo originale Mayouf/Boutrig). 
 
 

Photo 07:La goulotte de bassin dessableur 

déshuileur (photo originale Mayouf/Boutrig 

Mayouf/Boutrig Mayouf/Boutrig). 

  Photo 08 : Le bassin biologique  

(photo originale Mayouf/Boutrig).  
 
 
 

Photo 09 : Le Clarificateur  

( photo originale Mayouf/Boutrig).  

 
 
 

 

 
. 

   Photo 10 : le bassin sélecteur (photo originale          

Mayouf/Boutrig). 
 
 
 

Photo 11: Le digesteur (photo originale 

Mayouf/Boutrig).  
 



Chapitre III                présentation sur la station d’épuration de Sour El Ghozlane 
 

 
34 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Photo 12 : Le bassin de désinfection 

(photo originale Mayouf/Boutrig).  
 

 

Photo 13:Les boues épaisses 

( photo originale Mayouf/Boutrig). 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

Chapitre IV                                              Matériel et méthodes    
 

 
35 

Matériel et méthodes 

I -Prélèvement et échantillonnage  

     Les prélèvements seront effectués dans des flacons propres bouchés émeri ou dans des 

bouteilles en téflon, les prélèvements sont effectués à l’entrée et à la sortie de la station. Les 

échantillons soigneusement étiquetés et conservés à 4 °.  

En fonction des analyses à effectuer, le prélèvement sera manuel instantané ou automatique 

en continu.  Compte tenu de la diversité de la nature des eaux résiduaires ainsi que des 

systèmes de transfert et de dilution. Il est essentiel d’obtenir des prélèvements représentatifs 

du rejet et du milieu récepteur.  Le problème de l’échantillonnage des eaux usées est plus 

délicat que pour les eaux naturelles. S’il n’est pas réalisé dans de très bonnes conditions, les 